EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA E DEMAIS
EDIS

O Vereador firmatário da presente vem mui respeitosamente solicitar a V. Exa,
na forma Legal e Regimental em vigor, que após ser dada ciência ao plenário
desta Casa de Leis e, posteriormente, encaminhada ao Chefe do Poder
Executivo Municipal a seguinte:

INDICAÇÃO

Solicito ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal da Serra que sejam adotadas

providências para a realização de limpeza geral e serviço de capina em todo o

Loteamento Yahoo Residence, situado na Rodovia ES-010, Km 6,5, bairro

Manguinhos, no município da Serra – ES.

A medida visa a retirada de mato alto, acúmulo de lixo, entulhos e vegetação

invasora em áreas públicas e ao longo das vias internas do loteamento,

garantindo melhores condições de segurança, mobilidade e saúde para os

moradores e frequentadores da região.

JUSTIFICATIVA

A solicitação de limpeza e capina no Loteamento Yahoo Residence, localizado

em área de crescente ocupação urbana na ES-010, Km 6,5, Manguinhos,

fundamenta-se nas condições atuais de abandono da vegetação e resíduos

sólidos ao longo das vias e lotes públicos do conjunto habitacional.

Moradores têm relatado a presença de mato alto, lixo acumulado e

proliferação de insetos e animais peçonhentos, o que representa risco direto à

saúde pública e à segurança local. A vegetação descontrolada também favorece

a ocupação indevida de áreas ociosas, prejudicando a organização urbana do

bairro.

1 | 6 Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300030003200320036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Além disso, a visibilidade nas vias internas fica comprometida, o que eleva o

risco de acidentes, assaltos e dificulta o acesso de serviços públicos como a

coleta de lixo, socorro emergencial e policiamento preventivo.

Cabe destacar que o Yahoo Residence está situado em uma região estratégica

de expansão residencial na Serra, nas proximidades de importantes

empreendimentos, o que reforça a necessidade de atenção do poder público

com a manutenção dos espaços urbanos e áreas comuns do loteamento.

Portanto, a execução do serviço solicitado trará melhoria imediata na

qualidade de vida dos moradores, além de contribuir com a preservação do

meio ambiente urbano, o ordenamento do espaço público e a valorização do

bairro de Manguinhos.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em  22 de Maio de 2025.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JUNIOR

VEREADOR SAULINHO  (PDT)
(Documento assinado eletronicamente)

2 | 6 Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300030003200320036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3 | 6 Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300030003200320036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

4 | 6 Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300030003200320036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

5 | 6 Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300030003200320036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

6 | 6 Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300030003200320036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-22T16:52:27-0300